EMENDATIOREM
 CATARACTAE DEPO-
 NENDAE
 M E T H O D U M

* * * * *

P R A E S I D E

PETRO IMMANVELE HARTMANNO,
 PHIL. ET MED. DOCT. PATHOLCG. THERAP. CHEM. ET BOTAN. PROF.
 PVBL. ORDIN. ACAD. CAESAR. NAT. CVR. ET ELECTOR. MOGVNT. ER-
 FVRT. SCIENT. UTIL. ITEMQVE SOCIETAT. BEROLINENS. NATVR.
 SCRVTATOR. ET DVCAL. TEVTON. HELMSTAD. SODALE, ORDINIS
 MEDICI H. T. PRO-DECANO

DIE SEPTEMBR. C I C C I L X X V .

IN MEDICINA ATQVE CHIRVRGIA
 SVPREMOS DOCTORIS HONORES

LEGITIME CAPESSVRVS

PVBlico EXAMINI

SVBMITTET

A V C T O R

CAROLVS GVILIELMVVS HILDEBRAND
 HERFORDIA-GVESTPHALVS.

TRAIECTI AD VIADRVM,
 E TYPOGRAPHEO WINTERIANO.

EMENDATIONE
CATARACTAE DEPO.
NENDAE
RESENDAN
TRIVIDE
LETRO INNAMORE HARTMANNO
IN MEDICINA ATONI QVALLA
SANTHES DOCTORIS HONORIS
INCIPIT
S/INIT
AVCOTER
CVRORAS CATHARINAS HILDIBRN
KUTTA
MINUTA

PROOEMIVM.

Quotusquisque chirurgorum ignorat, cataraetam dici eum morbum, qui, tamquam pars quaedam obscura, in posteriori oculi camera per pupillam animadueritur, cuique nascendo plurimae causae ansam praebent. Huius praeternaturalis obscurationis sedes, absolute demonstrante celeberrimo Goettingensium professore, AVGVSTO GOTTLIEB RICHTERO*), deprehenditur aut in sola lente crystallina; aut in eadem lente, eiusdemque capsula et liquo-

A 2 re

*) In der Abhandlung von der Ausziehung des grauen Staars.
Goettingen 1773. in 8.

re Morgagniano simul; aut in tunica capsulae sola, mox anteriori, mox posteriori; aut in solo, quem diximus, humore Morgagniano. Sed accedit interdum, ut membrana hyaloidea obscuretur, catara&taeque speciem producat. Longiori profe&to demonstratione opus haud est, quantum emolumenti in humanum genus exinde sit illatum, quod iam ab antiquissimis temporibus medici et chirurgi, dum huius morbi origines, cau&as, sedem, eu&etusque curatius indagare sunt conati, eidem quoque tollendo indies plures facilioresque modos applicarunt. Quam ob causam in praesentia sufficiat commemorasse, nostra aetate, ob insignem huius medelae usum, tantum curae, diligentiae, atque sollicitudinis a nuperissimis chirurgis litteratis esse adhibitum, ut longe perfectiorem in gradum haec ars atque scientia sit euecta, et pessimum hoc malum faciliori atque tutiori methodo tolli possit. Idem ipse, quem iam honorifice nominauimus, illustris RICHTERVS, eo ipso libello, cuius iam facta est mentio, siue explicatam perfectae operationis methodum, siue incitamenta aliis me-
et al. et cetera negantur dicis

dicis atque chirurgis impressa spectes, tan-
tum studii atque perspicuitatis in docendo
applicuit, ut omnibus, qui hoc de argumen-
to scripserunt, praeriperet palmam. Ipse
etiam omnium fere primus princepsque fuit,
qui isti barbarie obicem poneret; ex qua
olim cataractae depositio solis circumfora-
neis et indoctis operatoribus, ut barbare vo-
cantur, erat permissa. Quippe celeberrimi-
mus hic vir, accuratiori huius morbi noti-
tia solertique observationum et experimen-
torum apparatu, subtile huius operationis
artificium variis augmentis correxit et ab-
soluit, nouisque enchiresibus ditauit: adeo
ut ex eo tempore plurimi inter Germanos
chirurgi in eodem hoc opere perficiendo sint
occupati. Ego ipse, quod non sine summa
voluptate atque gratiarum testificatione fa-
teor, huius viri exhortationibus ad hanc
ipsam rem sum excitatus. Nemo est, qui
ignoret, dupli methodo cataractae me-
deri eos, qui hoc sibi negotii sumunt: per
depressionem nimirum atque extractionem.
Primo igitur extrahendae cataractae ratio-
nes, quas ipse fecutus sum, exponam; de-

A 3

inde

inde eiusdem deponenda modum, qui ha-
etenus in vsu fuit, describam: non omissis
tamen monitis quibusdam, quae ad errores
in vtroque genere commissos pertinent. Ad-
dam illustrationis causa aliquot sanationum
exempla. Tandem nouam propositurus sum
deprimenda cataractae methodum: qua
id obtinui, vt, nisi me omnia fefellerunt,
deposita cataracta, quae saepenumero ver-
sus superiora resurgit, constituto loco ma-
neret. Simul vero singulas accurate descri-
bam enchireses, quibus lens crystallina eius-
que capsula sub operatioee tractari debet,
quo sine impedimento atque renisu ad defi-
nitum deponi possit locum.

§ A

§. I.

§. I.

De cataractae extractione praemonita quaedam.

Postquam igitur cataractae per extractionem medendi methodus adeo maxime est celebrata totiesque frequentata, accidit exinde, ut ipsius huius morbi natura longe propius exactiusque sit perspecta. Quippe nunc luculentissime constat, maturitatem eiusdem neutriquam in densitate lenti esse quaerendam, neque ex eiusdem colore, quanta fit illius consistentia, colligi oportere: ut potius tunc demum matura dici possit cataracta, cum lenti capsula a membrana hyaloidea nonnihil recedit, facileque dissolui potest; lenti corpore, quod illa includit, ceteroquin dura molliue. a) Proinde nequaquam illud nunc instituo, ut haec amplius persequar: sed, missis illis, hoc mihi solum negotii sumo, ut methodum, qua extrahendo cataracta tollitur, distincte describam.

§. II.

Ipsa cataractae extractio describitur.

Ante omnia vero eos, qui in perficienda hac operatione occupabuntur, monitos volo, ut eo ipso tempore, quo inciditur cornea oculi tunica, ipsum bul-

a) Confer IANIN, *Beobachtung über das Auge*, pag. 155.

8

bulbum firment. Omnibus illis adminiculis, huic scopo destinatis, si quid ego recte iudico, palmam praeripuit, siue securitatem speces, siue commoditatem, hastula Pamartiana, et quidem speciatim ea qua usus est celeberrimus medicus ocularius CASAMATA. Haec hastula in formam latinae litterae S est incuruata, apicemque adeo breuem habere potest, ut hic vix dimidiatur lineam latam super trabeculam transuersam emineat. Hic apex oculum ne tantillum quidem laedit, eidemque firmando absolute sufficienterque inferuit. Porro, CASAMATAE morem secutus, conuenienti hamulo palpebram superiorem inter operationem eleuandam curo: quod tamen molliter moderateque fieri debet, ne pars haec offendatur. Inferiori palpebrae iniicio alium hamulum, unciae circiter pondere auctum: quod firmati huius palpebrae adeo est conuenientissimum, ut eadem sine offensa aut incommodo deorsum trahatur. Atque ego, non sine iustis argumentis, iterum itemque moneo omnes, ne hanc suscipiant operationem prius, quam firmatus est oculus; quandoquidem alias semper haec operatio, sicuti per exempla constituit, insecura manet. Postquam igitur has cautiones satis superque obseruaui, quae ad præparationem sunt necessariae, apicem hastulae infigo eo loco, quem apex cultelli sub suo egressu pertundere debet; sicuti haec omnia luculentius celeberrimus Goettingensium Professor, RICHTERVS, descrip-

scripsit. b) Quod si etiam contingere, ut apex cultelli a loco hastulae infixae aberret, nihil tamen impedimenti inde sequuturum esset, quin oculus tam diu firmatus maneat, donec cultellus penitus penetrauerit incisioque sit absoluta. Cultellus hic, quem diximus, Richterianus omnibus reliquis instrumentis merito est praferendus: si modo iustum habeat crassitie proportionem. Nimia enim eiusdem tenuitas sub operatione facile efficit, ut apex incuruetur: nimia autem crassities ingressum et transgressum eiusdem per corneam non nihil difficiliorem reddit. Quando igitur eam adhibueris cautionem, ut firmetur oculus ope hastulae, incisio, huius ope instituta, raro in cassum recidet, aut iusto minor euadet; adeo ut vulnusculum forfice sit amplificandum; ad incidendam vero capsulam tali vtor acutissimo cultello, qualis in cystitomo clarissimi LAFAYI deprehenditur. Hic autem cultellus tantillum est incuruatus atque in manubrio firmatus. Finita hunc in modum operatione, oculum linteolis, aqua et spiritu vini gallici, cuius prioris tres quartae sunt partes, madefactis, more consueto deligo. Interim misturam hanc interdum, pro ratione rerum circumstantium et symptomatum, diuersa mutauit proportione.

B

§. III.

b) Libr. citas. pag. 23. seq.

§. III.

Cataractae depositio consueta exponitur.

Inter deponendae cataractae varias methodos, hactenus vsu frequentatos, mea quidem sententia, sequens omnium videtur optima. In angulo nimirum externo oculi, ad duas circiter lineas a pellicula cornea, secundum lineam longitudinalem, infigitur acus anceps in bulbum oculi, eiusque ope, corpus vitreum et posterior pars capsulae inciditur. Hac ex capsula tunc exprimitur lens atque deorsum propellitur.

§. IV.

Utriusque methodi commoda et incommoda.

Atque haec breuissima sit utriusque methodi, tam quae extractione, quam quae depressione perficitur, historia: quam eo consilio hic descriptam volui, ut, cuinam methodo potissimum palmam concedam, facilior esse possit aestimatio. Nemo profecto inficias ire potest, nostris temporibus, uti iam monuimus, Chirurgos incredibilem contulisse operam, ut vtraque methodus, quoad eius fieri posset, emendaretur, ab erroribus vindicaretur, nouaeque enchires tractandae cataractae inuenirentur, et inter se inquietem expenderentur: quotandem ipsae, et naturae, et indoli praesentis cataractae fiant conuenientiores aptioresque. Quae omnia

¶

omnia ut exemplis illustrem, sequentia monebo. Celeberrimus RICHTERUS, verbi caussa, plurimum fauet extractioni cataractae: admissis tamen nonnullis exceptionibus, si natura indolesque huius mali aliena methodum sit postulatura. Eo consilio optimus hic vir in nuperissimis hac de re monitis atque praecceptis perfectam cataractae extractionem commendat, hoc simul addito asserto, ipsam capsulam sine omni periculo simul extrahi posse: paulo post vero tantum abest, ut hoc cum consilio consentiat; ut potius hanc ipsam methodum nondum satis absolutam, securam, certamque declareret. Contra ea eximiuit inter Anglos chirurgus, POTTIVS, non quidem absolutus extractionis cataractae est osor: tamen etiam antiquitatis aestimationem in re medica negligi non oportere contendit, simulque methodum priorum seculorum, quae in sola depressione consistebat, ludibrio aut irrisu exponi haud patitur. Fateor, huius viri modestiam vetustatisque amorem maxime a me probari: non quidem, sicut facile liquet, quod methodo huic faueam ob vetustatis auctoritatem; sed quod, proh dolor! vitia nuperioris methodi, per extractionem absoluendae, si cum vitiis et incommodis depressionis comparantur, facile aequo passu, ut vulgo dicitur, succedunt. Quid? quod perfecta capsule adhuc pellucidae una cum lente, aut capsule solius, post extractam lentem, extractio, si euentum spectes,